
 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 
 

  

 

 
DECRETO Nº  1000/2014, de 28 de Janeiro de 2014.  

 

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO GRUPO ESPECIAL DE TRABALHO PARA 
MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – GEMAT, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 

MOHSEN HOJEIJE, Prefeito do Município de Juquiá no uso de suas atribuições que lhe 

confere por lei e; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de profissionalizar a Gestão Municipal para assegurar a 

melhoria na qualidade da prestação dos serviços essenciais à população; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de promover no âmbito municipal maior justiça fiscal; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir atendimento mais ágil, desburocratizado e de 

melhor qualidade ao contribuinte e ao cidadão;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de modernizar a Administração Municipal e melhorar a 

integração das rotinas entre o Executivo e o Legislativo; 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica criado o Grupo Especial de Trabalho para Modernização da Administração 

Municipal - GEMAT, com a finalidade de coordenar todas as ações relacionadas a execução de medidas voltadas à 

modernização e ao aperfeiçoamento das capacidades normativa, organizacional, operacional e tecnológica da Prefeitura. 

 

Parágrafo Único. O GEMAT ficará diretamente vinculado ao Departamento de Fazenda e terá 

a seguinte composição: 
 

Nome  Cargo/VINCULO Telefone /Email  Departamento 

COORDENADOR: Angelo Rosa 

Vieira 

Diretor de Governo e 

Administração 

(13) 3844 6111 

administracao@juquia.sp.gov.br 
Gov. e Administ. 

SUBCOORDENADOR: Alan Cesar 

Ferrari 

Diretor do Depart. de 

Fazenda 

(13) 3844 6111 

contabilidade@juquiá.sp.gov.br 
Fazenda 

MEMBROS: Ana Paula Gil Barbosa 
Chefe de Seção  de 

Licitações 

(13) 3844 6111 

licitação@juquia.sp.gov.br 
Administração 

Marcos Antonio Will Kotona 
Chefe de Divisão de 

Tributação e Fiscalização 

(13) 3844 6111 

tributos@juquia.sp.gov.br 
Contabilidade 

Wagner Ideki Tarumoto 

Chefe de Seção de Dívida 

Ativa e Fiscalização 

Tributária 

(13) 3844 6111 

dividaativa@juquia.sp.gov.br 
Contabilidade 

Esteves de Lima Ribeiro Fiscal Tributário 
(13) 3844 6111 

tributos@juquia.sp.gov.br 
Contabilidade 

Ivete Pinheiro da Silva 
Chefe de Divisão de 

Recursos Humanos 

(13) 3844 6111 

rh@juquia.sp.gov.br 
Administração 

Jerdison Wagner de Souza Assessor de Gabinete I 
(13) 3844 6111 

jurídico@juquia.sp.gov.br 
Jurídico 

Heder Feliciano Técnico de Informática 
(13) 3844 6111 

informática@juquia.sp.gov.br 
Administração 

Jedias Hosana de Carvalho Assessor de Captação de (13) 3844 6111 Gabinete 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 
 

  

 

Recursos convenios@juquia.sp.gov.br 

Izilda Fernandes da Cunha Engenheira Civil 
(13) 3844 6111 

obras@juquia.sp.gov.br 

Obras e Serv. 

Municipais 

João da Silva Cunha Supervisor de Ensino 
(13) 3844 6111 

educacao@juquia.sp.gov.br 
Educação 

Adriana Ferreira de Andrade Diretora do Dep. de Saúde 
(13) 3844 6111 

saúde@juquia.sp.gov.br 
Saúde 

Nilton Bertoldo dos Santos 
Chefe de Seção de 

Almoxarifado 

(13) 3844 6111 

almoxarifado@juquia.sp.gov.br 
Almox./Patrim. 

Jorge Rildo de Oliveira 
Chefe de Seção de 

Transportes e  Oficinas 

(13) 3844 1113 

garagem@juquia.sp.gov.br 
Transporte 

Elisane de Araújo Nunes 
Chefe de Seção de 

Atendimento Social 

(13) 3844 6111 

social@juquia.sp.gov.br 
Social 

 

 

Art. 2º O GEMAT, Grupo de Trabalho responsável pela coordenação das ações de inovação e 

modernização da Administração Municipal, terá as seguintes atribuições específicas: 

 

I - Identificar e selecionar os principais problemas existentes na Administração do Município e 

que vêm limitando, por um lado a exploração eficiente do seu potencial de receita e, por outro, na eficiência da prestação 

dos serviços sociais básicos nas seguintes áreas e suas interseções: 

 

a) Organização e Gestão; 

b) Legislação; 

c) Cadastros; 

d) Lançamento e Arrecadação dos Tributos; 

e) Cobrança de Dívida Ativa; 

f) Fiscalização; 

g) Estudos Sócioeconômico-Tributários; 

h) Atendimento ao Cidadão; 

i)  Sistemas Integrados, Tecnologia da Informação e Intranet Municipal; 

j)  Recursos Humanos; 

k) Capacitação dos servidores; 

l)  Patrimônio; 

m) Almoxarifado; 

n)  Controle de frotas;  

o)  Relações intra e inter-institucionais; 

p)  Outras áreas correlatas. 

 

II - Propor e detalhar as iniciativas para o enfrentamento e equacionamento dos problemas 

identificados, coordenando estudos e levantamentos, a elaboração, a implantação e o acompanhamento de medidas 

internas e do projeto de modernização da administração, junto ao Programa de Modernização da Administração Tributária 

e da Gestão dos Setores Sociais Básicos/PMAT, do BNDES. 

  

 

Art. 3º Todos os órgãos da Administração Municipal, especialmente os Departamentos de 

Fazenda e de Governo e Administração, e os responsáveis pela gestão da Tecnologia da Informação, prestarão todo o 

apoio necessário ao desenvolvimento das atividades do GEMAT. 

 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ, 28 DE JANEIRO DE 2014. 

 

 

 

MOHSEN HOJEIJE 

Prefeito Municipal 

 
 

 

ANGELO ROSA VIEIRA 

Diretor do Departamento de Governo e Administração 

 

 

 

ALAN CESAR FERRARI 

Diretor do Departamento de Fazenda 

 

 

 

GILBERTO MATHEUS DA VEIGA 

 Diretor do Departamento de Negócios Jurídicos 

 


